memento attributum intellexeris

47. Nam neque de fontibus et fluminibus dictum est quomodo facta sint. Qui enim scrupulosius ista querunt et disserunt, aethero superlapsu de mari dulcem invisibiliter dicunt extrahi vaporem, his vide-licet ascensionibus quas nullo modo sentire possumus: inde conglobari nubes; atque ita terram im-bribus madefactam antris occultioribus instillare atque insudare tantum, quantum coactum et per diversos tramites lapsum erumpat in fontes, sive parvos, sive gignendis fluminibus idoneos. Cujus rei documenta esse volunt, quod marinorum aquarum decoctarum vapor sinuato cooperculo exceptus, humorem dulcem gustantibus exhibet. Et omnibus fere inanifestum est diminutos fontes inopiam sentire pluviarum. Attestatur et divina historia, cum Elias tempore ariditatis imprem posceret: jussit enim, cum ipse oraret, ut puer suus ad mare attenderet; unde cum videret oriri perparvam nubeculam, pluviam Regi¹ sollicito adesse nuntiavit, qua mox etiam fugiens irrigatus est (III Reg. xviii, 43, 44). Et David dicit: *Domine, qui ad-vocas aquam maris, et effundis eam super faciem terrae* (Ex Amos v, 8, et ix, 6). Quapropter mari nominato, de aliis aquis superflue diceret, sive istis roriferis, que tenuitate auras volantibus avibus praebent, sive fontium ac fluminum; si et illæ exhalationibus fiunt, et istæ reciprocis imbris, quos terra sorbet, emanant.

CAPUT XV. — 48. *Ejiciunt aquæ reptilia anima-rum vivarum. Cur additum est vivarum?* An possunt esse animæ, nisi vivant? An istam manifestiorem vi-tam commendare voluit, quæ inest animalibus sen-tientibus, quoniam stirpes² ea carent? *Et volatilia volantia super terram sub firmamento cœli.* Si volatilia non volant in illo purissimo aere, ubi nulla nubila oriuntur, hinc manifestum est ad firmamentum eum pertinere; quia sub firmamento cœli dictum est volatilia volare super terram. *Et sic factum est.* Ordo ille servatur. Ideoque subjungitur sicut in cæteris, excepta luce, quæ prior facta est.

49. *Et fecit Deus celos magnos, et omnem animaliam repentium, quæ ejecerunt aquæ secundum genus eorum, et omne volatile pennatum secundum genus suum.* Meminerimus sane secundum suum genus, de iis creaturis dici, quæ seminali propagine reparantur: nam de herbis jam hoc, et de arboribus dictum est. *Et omne volatile pennatum.* Cur additum est pen-natum? An potest esse volatile quod pennas non habeat? sed si potest, numquid hoc genus fecit Deus; quandoquidem non invenitur ubi sit factum? an omnino potest quidquam volare sine pennis? Nam et vespertilioes, et locustæ, et muscæ, et si quid hu-jusmodi est quod plumis careat, pennis non caret. Sed pennatum additum est, ne solas aves intelligeremus; quoniam pisces pennati sunt, et super terram volant infra aquas: ideo non dictum est, aves; sed, volatilia generaliter et volatile pennatum. *Et vidit Deus*

¹ Sic Ms. Vatic. At editi, ei sollicito.

² Sic Ms. Vatic. At editi, stipites.

quia bonum est. Et hic sicut in cæteris locis intelli-gendum.

50. *Ei benedixit ea, dicens: Crescite, et multipli-ca-mini, et replete aquas maris; et volatilia multiplicentur super terram.* Benedictionem ad secunditatatem valere voluit, quæ in successione prolis apparet, ut ea be-nedictione, quia infirma et mortalia creata sunt, ge-nus suum nascendo custodian. Sed cum etiam stirpes nascondo teneant similitudinem prætereuntium, cur eas non benedixit? An quia sensu carent, qui rationi vicinus est? Non enim vacat fortasse, quod secunda persona utitur Deus in benedicendo, ut hæc anima-tia compellet quodammodo tanquam audientia dicendo, *Crescite, et multiplicamini, et implete aquas maris;* nec tamen in eadem persona usque ad finem benedictio-nis venitur: sequitur enim, *Et volatilia multiplicen-tur super terram;* non dixit, Multiplicamini super terram. Nisi forte hoc ipso significatur sensum ani-mantium non adeo vicinum esse rationi, ut perfecte possit accipere compellantem, sicut quæ intelligunt, atque uti ratione possunt.

51. *Et factum est sic.* Hic plane quisvis tardus jam evigilare debet, ut intelligat quales isti dies enumera-rentur. Cum enim certos seminum numeros Deus animantibus dederit, servantes miram certo ordine³ constantiam, ut certo dierum numero, pro suo quo-que genere, et concepta utero gerant, et edita ova calefaciant; cujus naturæ institutio Dei sapientia con-servatur, quæ tendit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. viii, 1): quomodo uno die potuerunt et concipere, et utero gravescere, et parta vaporare⁴ atque nutrire, et implere aquas maris, et multiplicari super terram? Ita enim subjugi-tur, *Et sic factum est;* ante vesperæ adventum. Sed nimirum cum dicit, *Facta est vespera;* materiam informem commemorat: cum autem dicit, *Factum est mane;* speciem, quæ ipsa operatione impressa est materiae: mane⁵ enim post operationem transactum diem concludit. Non tamen dixit Deus, *Fiat vespera,* vel, *fiat mane:* commemoratione est enim rerum facta-rum brevissima, significatis per vesperam et mane materia et specie, quæ utique Deum fecisse jam dictum erat: cum ipsum defectum tamen, id est cum de specie ad materiam et ad nihilum tenditur, si hoc noctis nomine recte insinuatum putamus, non dixerit factum, sed tamen ordinatum a Deo, cum sit super-iarius, *Divisit Deus inter lucem et tenebras:* ut vesperæ vocabulo significetur informis materia, quæ quamvis ex nihilo facta est, est⁶ tamen et habet capacitatem specierum atque formarum. Accipi etiam potest tene-brarum nomine ipsum omnino nihilum, quod non fe-cit Deus, et unde fecit quæcumque facere pro sua ineffabili bonitate dignatus est, cum sit omnipotens, qui etiam de nihilo tanta fecit.

52. *Et facta est vespera, et factum est mane dies*

³ Ms. Vatic., certa ordinatione.

⁴ Editi, sovere. MSS. vaporare, id est calefacere, ut a:ua Ambr., lib. 4 Hex., capp. 5 et 5.

⁵ Ms. Vatic., ita enim, omissa voce, mane.

⁶ Ms. Vatic., facta est tamen; nec habetur secundo, est.

quæstus. Ille postquam dixit, *Et sic factum est*, non subdidit sicuti solet execucionem, quasi iterum facta sint; jam enim superius dictum erat. Nec ex benedictione, quæ ad gignendam prolem pertinet, aliqua nova natura fabricabatur; sed quæ facta erant per successionem, conservabantur. Et ideo nec illud dictum est, *Et vidit Deus quia bonum est*: jam enim res ipsa placuerat, quæ tantum servanda erat in fetibus. Nihil hic itaque repetitum est, nisi quod ait, *Et factum est sic*; statimque subjectum de vespera et mane: quibus nominatis, transacta opera de informi materia et specie quæ imponitur, significari dictum est. Nisi forte aliquid melius atque sublimius occurrit quærentibus.

53. *Et dixit Deus, Ejiciat terra animam viram secundum suum genus; quadrupedum, et serpentinum, et bestiarum terræ secundum genus, et pecora secundum genus.* *Et factum est sic.* Cum dictum fuerit animam, eur additum sit vivam; et quid sit secundum genus; et de solita conclusione qua dicitur, *et factum est sic*, sicut superius tractatum est, considerata et accipienda sunt. Cum autem in latina lingua nomine bestiarum omne irrationalē animal generaliter significetur; hic tamen distinguendæ sunt species, ut quadrupedes accipiamus omnia jumenta; serpentes, omnia repentia; bestias vel feras, omnia quadrupedia indomita; pecora vero, quadrupedia quæ non operando adjuyant, sed dant aliquem fructum pascen-
tibus.

CAPUT XVI. — 54. *Et fecit Deus bestias terræ secundum genus, et pecora secundum genus, et omnia serpentia terræ secundum genus.* Hæc iteratio quod dictum est, *Et fecit Deus*, cum jam dictum esset, *Et factum est sic*; secundum superiorem regulam consideretur. Sane hic pecorum nomine omnia puto significata esse quadrupedia quæ sub cura hominum vivunt. *Et vidit Deus quia bonum est*: solite accipendum.

55. *Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Et hic animadvertenda quædam et conjunctio, et discretio animantium. Nam eodem die factum hominem dicit, quo bestias. Sunt enim simul omnia terrena animantia; et tamen propter excellentiam rationis, secundum quam ad imaginem Dei et similitudinem efficitur homo, separatim de illo dicitur, postquam de ceteris terrenis animantibus solite conclusum est, dicendo, *Et vidit Deus quia bonum est.*

56. Considerandum etiam illud, quod in ceteris non dixit Deus, *Faciamus*; ut hoc quoque modo voluerit Spiritus sanctus humanæ naturæ insinuare præstantiam. Cui autem nunc dictum est, *Faciamus*, nisi cui dicebatur in ceteris, *Fiat?* Omnis enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Ioan. 1, 3*). Sed quid putamus aliter dictum esse, *Fiat*, nisi ut ipse faceret jussu Patris; et aliter, *Faciamus*, nisi ut ambo pariter facerent? An omnia quæ facit Pater, per Filium facit, et ideo nunc *Faciamus* dictum est, ut ipsi homini, propter quem Scriptura ipsa facta est,

ita in seipso demonstraretur ea quæ Filius dicente Patre facit, etiam ipsum Patrem facere; ut quod in ceteris dicebatur, *Fiat, et factum est*, hic exponatur, non separatim fuisse dictionem et separatim effectu-
mem, sed utrumque simul, cum hic dicitur, *Facia-
mus?*

57. *Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Omnis imago similis est ei cuius imago est; nec tamen omne quod simile est alicui, etiam imago est ejus: sicut in speculo et pictura, quia imagines sunt, etiam similes sunt; tamen si alter ex altero natus non est, nullus eorum imago alterius dici potest. Imago enim hinc est, cum de aliquo exprimitur. Cur ergo, cum dictum esset, *ad imaginem*, additum est, *et similitudinem*; quasi possit esse imagu dissimilis? Sufficeret ergo *ad imaginem* dicere. An aliud est simile, aliud similitudo; sicut aliud est castus, aliud castitas; aliud fortis, aliud fortitudo: ut quemadmodum quæcumque sunt fortia, fortitudine sunt fortia; et quæcumque sunt casta, castitate sunt casta: ita quæcumque sunt similia, similitudine sunt similia? Non autem imago nostra satis proprie dicitur similitudo nostra esse, cum tamen proprie dicatur similis nobis esse: ut ibi sit ea similitudo, qua similia sunt quæcumque similia, ubi est et castitas, qua casta sunt quæcumque sunt casta. Castitas autem nullius participatione casta est, sed ejus participatione sunt casta quæcumque casta sunt. Quæ utique in Deo est, ubi est etiam illa sapientia, quæ non participando sapiens est, sed cujus participatione sapiens est anima quæcumque sapiens est. Quapropter etiam similitudo Dei, per quam facta sunt omnia, proprie dicitur similitudo; quia non participatione alicujus similitudinis similis est, sed ipsa est prima similitudo, cujus participatione similia sunt, quæcumque per illam fecit Deus.

58 Expositio ergo fortasse est, quod additum est *ad similitudinem*, cum jam dictum esset, *ad imaginem*; ut ostenderetur eam quæ imago dicta est, non ita similem esse Deo, quasi alicujus similitudinis participantem, sed hanc ipsam esse similitudinem, cujus participantem omnia quæ dicuntur esse similia. Sicut ipsa est et castitas, cujus participatione castæ sunt animæ; et sapientia, cujus participatione sapientes sunt animæ; et pulchritudo, cujus participatione pulchra sunt quæcumque pulchra sunt. Si enim tantum similitudinem diceret, non significaret ab ipso esse genitam: si autem tantummodo imaginem diceret, significaret ab ipso quidem genitam, sed non significaret ita similem, ut non tantum similis, sed ipsa similitudo esset. Ut autem nihil castius ipsa castitate, et nihil sapientius ipsa sapientia, et nihil pulchrioris ipsa pulchritudine; ita nihil similius ipsa similitudine dici, aut cogitari, aut esse omnino potest. Unde intellegitur *la Patri esse similem similitudinem suam*, ut ejus naturam plenissime perfectissimeque impleat.

59. Quantum autem ad speciem rebus imponendam valeat Dei similitudo, per quam facta sunt omnia, quanquam humanas cogitationes altissime superet,

hoc tamen utemque arbitri; si consideremus omnem naturam, sive que sentientibus, sive que rationalibus occurrit, similibus inter se partibus servare unitatis ¹ effigiem. Nam ex sapientia Dei sapientes vocantur animae rationales, et ultius hoc nomen non porrigitur: nam neque ulla pecora, et multo minus arbores, aut ignem, vel aerem, vel aquam, vel terram sapientem possumus dicere, quanquam per ipsam Dei sapientiam sint etiam omnia hec in quantum sunt. At vero similes inter se et lapides dicimus, et animalia, et homines, et Angelos. Jam vero in singulis rebus, et terram, eo quod similes inter se habent partes suas, fieri ut terra sit; et aquam qualibet quoque parte similem esse ceteris partibus, nec aliter aquam esse potuisse; et quantumlibet aeris, si cetero esset dissimile, nullo pacto aerem esse potuisse; et ignis lucisve particulam, eo quod non sit dissimilis reliquis partibus, fieri ut sit quod est ²: ita de unoquoque lapidum vel arborum vel corpore cuiuslibet animantis discerni et intelligi potest, quod non solum cum aliis sui generis rebus, sed in scipiosis singulis non essent, nisi partes inter se similes haberent. Et tanto est pulchritus corpus, quanto similioribus inter se partibus suis constat. Jam porro animarum, non solum aliarum cum aliis amicitia similibus ³ moribus constat; sed etiam in unaquaque anima similes actiones atque virtutes, sine quibus constantia esse non potest, beatam vitam indicant. Similia vero omnia h.c., non autem ipsam similitudinem possumus dicere. Quapropter, si rebus inter se similibus universitas constat, ut singula sint quidquid sunt, et omnes ipsam universitatem compleant, quam Deus et condidit et gubernat; per similitudinem ejus prosector, qui condidit omnia, supereminenter atque incomparabilem et incontaminabilem ⁴ talia facta sunt, ut similibus inter se partibus pulchra sint, ad ipsam tamen similitudinem omnia non facta sint, sed sola substantia rationalis: quare omnia per ipsam, sed ad ipsam non nisi anima ⁵.

60. Rationalis itaque substantia et per ipsam facta est, et ad ipsam: non enim est ulla natura interposita. Quandoquidem mens humana (quod non sentit, nisi cum purissima et beatissima est) nulli coheret nisi ipsi veritati, que similitudo et imago Patris et sapientia dicitur. Recete igitur secundum hoc quod interiorius et principale hominis est, id est secundum mentem, accipitur, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Ex illo enim quod in homine principatum tenet, quod cum disjungit a belluis, totus est homo restinandus. Cartera in eo quanquam in suo genere pulchra sint, tamen cum pecoribus communia sunt, ac per hoc in homine parvipendenda. Nisi forte quod ad intuendum cœlum figura humani corporis erecta est, valet aliquid etiam ut corpus ipsum

¹ Ms. Vatic., *universitatis*.

² Edili, quod non est. Abest non a Ms. Vatic.

³ Ms. Vatic., que similibus.

⁴ Sic Ms. Vatic. At excusi habent: *Qua condidit omnia su-
permodicenter, atque incomparabiliter, et incontaminabiliter.*

⁵ Ms. Vatic., sed ad ipsam non omnia.

ad similitudinem Dei factum credatur; ut quemadmodum a Patre illa similitudo non avertitur, ita corpus humanum a cœlo non sit aversum, sicut aliorum corpora animalium aversa sunt, quia prona in alium prosteruntur. Sed tamen hoc non omni modo accipiendum est: nam corpus nostrum a cœlo plurimum differt; in illa vero similitudine, que Filius est, non potest quidquam esse dissimile illi cui similis est. Quoniam similia quaecumque alia sunt, inter se etiam dissimilia ex aliqua parte sunt: ipsa vero similitudo non est aliqua ex parte dissimilis. Pater tamen Pater est, nec Filius aliud est quam Filius: quia et cum dicitur similitudo Patris, quanquam ostendat nullam intervenire dissimilitudinem, non tamen solus est Pater, si habet ¹ similitudinem (a).

61. *Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Satis quidem que superius dicta sunt, secundum id exponunt hæc verba Scripturæ, in quibus legimus dixisse Deum, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ut similitudo Dei ad quam factus est homo, ipsum Dei Verbum, hoc est unigenitus Filius accipi possit: non utique ut ipse sit eadem imago et similitudo æqualis Patri. Est tamen et homo imago Dei, sicut aperte simile ostendit Apostolus dicens: *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei* (I Cor. xi, 7). Sed hæc imago ad imaginem Dei facta, non est æqualis et coetera illi cuius imago est; nec esset, etiam si nunquam omnino peccasset. Ille autem sensus est potius in his divinis verbis eligendus, ut ideo non dictum intelligamus singulariter, sed pluraliter, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; quia non ad solius Patris, aut solius Filii, aut solius Spiritus sancti, sed ad ipsius Trinitatis imaginem factus est homo. Quæ Trinitas ita est Trinitas, ut unus Deus sit; ita est unus Deus, ut Trinitas sit. Non enim ait Filio loquens, *Faciamus hominem ad imaginem tuam*; aut, ad imaginem meam: sed pluraliter ait, *ad imaginem et similitudinem nostram*: a qua pluralitate Spiritum sanctum separare quis audeat? Quæ pluralitas, quoniam non tres dii, sed unus est Deus, ideo intelligendum est postea Scripturam singulariter intulisse, atque dixisse, *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei*; ut non sic accipiatur, tanquam Deus Pater ad imaginem Dei, hoc est Filii sui: alioquin quomodo verum est, quod dictum est, *ad imaginem nostram*, si ad Filii solius imaginem factus est horum? Ac per hoc quia verum est quod ait Deus, *ad imaginem nostram*; ita dictum est, *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei*, tanquam diceretur ad imaginem suam, quod est ipsa Trinitas.